Shtojea 1

PERKUFIZIME

“Kosto faktike e sigurimit” é&shté kostoja vjetore faktike e primeve té sigurimit g€ i lindin
Koncesionarit pér mbajtjen e Sigurimeve té periudhés sé ndertimit dhe mirembajtjes, pasi t& jené zbritur
nga kostot faktike ¢do rritje g€ nuk lind vetém nga rrethanat q& mbizotérojné né tregun e sigurimeve.

“Truall shtes€” €shté trualli q& i nevojitet né ményré & pérhershme Koncesionarit krahas Territorit té
Projektit né ményré q& té realizojé punimet dhe/ose shérbimet.

“Palé e prekur” ka kuptimin g€ 1 €shté caktuar né€ pérkufizimin e ngjarjes sé€ Forcés Madhore;

“Palé e lidhur” &éshté, kundrejt njé shoqérie tregtare, ¢do shogéri e llojit holding (qe blen aksionet e
shogerive te tjera) g€ ushtron kontrofl mbi até shoqéri tregtare, ¢do shoqéri tregtare mbi t& cilén ushtrohet
kontroll nga ajo shoqéri tregtare ose ¢do shoqéri e kontroltuar e njé shoqérie te lojit holding (ge blen
aksionet e shogerive te tjera) g€ ushtron kontroll mbi até shoqén tregtare.

“Objekte arkeologjike” ose “Objektet e trashegimise kulturore”jané t& gjitha fosilet, antikitetet,
strukturat dhe mbetjet e tjera, sende ose gjéra me vleré ose interes arkeologjik, artistik, gjeologjik
dhe/ose monetar, t& zbuluara né Kantier.

“Situacioni” ka kuptimin qé i jepet né€ Nenin 27. Pérfshin té gjitha zerat e preventivit, njesit matese,
cmimet per cdo ze punimi, volumet e llogaritjet, raportet etj. né format elektronik dhe t& shiypur (
printuar ne disa kopje) né té cilat paragiten evidencat faktike t& miratuara t€ ndértimit te érditésuara
pér té pasqyruar vendndodhjet, madhésité, materialet e ndértimit dhe hollési té tjera té unimeve té

realizuara, duke béré lidhjen me specifikimet dhe tabelat pérkatése. & f
ok
“Segmentet” jane pozicione gjeografike brenda gjurmes se Rruges te ndara skem&’tlhs‘ﬁ_g bi te cilat
do te kryhen punimet e ndertimit. N *‘*,g‘/n
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“Shoqéri e lidhur” e cilit do personi, ésht€ ¢do subjekt q& e kontrollon personin ose qé kontrollohet
nga personi ose ¢do subjekt q€ kontrollohet nga njé Shoqéri e lidhur e personit.

“Dokumentacion i ofertés” &shté ¢do dokument & Koncesionari ka paraqitur si pjesé t€ ofertés gjate
procedures konkuruese.

“Garancia e ofertés” &shté garancia prej 2% e vleres se ofertes, g€ Koncesionari ka paragqitur né
pérputhje me oferténdhe shtojecén 4 t€ Dokumentave te procedures Konkuruese te dhenies me
koncension/PPP daté 2 tetor 2017.

"Sigurimi i Kontrates" eshte garancia e kerkuar dhe e paraqitur ne formen e kerkuar e leshuar nga nje
banke e nivelit te dyte /shoqeri sigurimi sipas percaktimeve te kontrates, me kerkese te Koncesionarit
dhe ne favor te Autoritetit Kontraktor.

“Data e paraqitjes s& ofertés” éshté 2 tetor 2017.

“Dokumentacioni i procedurés sé tenderit” éshté kérkesa q€ ka nxjerré Autoriteti Kontraktues pér
ofertuesit e mundshém né lidhje me kél€ Projekt, perfshire, vleresimet, dokumentacionet e vena ne
dispozicion dhe projekt idene.

"Dokumentacioni i Autoritetit Kontraktor" eshte i gjithe dokumentacioni i vene ne dispozicion nga
Autoriteti Kontraktor, gjate procedures se shpalljes se kontrates por jo vetem, i cili permban projekt
idene, vleresimet dhe dokumentacionin perkates qe disponon Autoriteti Kontraktor ne lidhje me Rrugen
dhe Projektin.
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“Dité punc” €shté ¢do dité pune pa pérfshiré t€ shtunén, té dielén dhe ditét e festave zyrtare té& Shtetit
Shqiptar.

“Shpenzim kapital” &sht€ shpenzimi i klasifikuar heré pas here sipas Ligjit ose sipas parimeve
pérgjithésisht t€ pranuara kontabél si investim kapital ose shpenzim.

“Ndryshim né ligj” &shté ndryshimi ligjor q€ ndodh pas datés sé ké€saj Kontrate, pa pérfshiré ndryshimet
e parashikueshme t€ ligjit.

“Shkak Kompensimi” éshté:

a) shkelje nga ana e Autoritetit Kontraktues e ¢do detyrimi material té parashikuar me kété
Kontraté q€ e bén Koncesionarin te pa afte, te pamundesuar dhe e pengon pér t€ pérmbushur detyrimet
e parashikuara me kété Kontraté pér njé periudhé mé (€ gjaté se 5 (pes€) Dité pune;

b) mosdhénia e mundésisé nga ana e Autoriteti Kontraktues pér hyrje-dalje né kantier;

c) zbulimi i nj& Problemi t€ Trashéguar qé pengon Koncesionarin n€ pé€rmbushjen e detyrimeve té
parashikuara né kontraté.

d) zbulimi i materialeve t€ rrezikshme t€ paparashikueshme sipas Kontratés q€ e bén
Koncesionarin t& pa afté, t&€ pamundésuar dhe e pengon pér t€ pérmbushur detyrimet e parashikuara me
kété Kontraté;

€) zbulimi 1 sistemeve (€ infrastrukturés publike t€ paparashikueshme sipas Kontratés qé e bén
Koncesionarin t€ pa afié, t&€ pamundésuar dhe e pengon pér té pérmbushur detyrimet e parashikuara me
kété Kontraté; oD
55
3] moskryerja nga ana e Autoritetit Kontraktues e detyrimeve pér zhvendosjen e pdj "-f;;‘ 5€ dhe
shpronésimin sipas Kontratesme kusht qé kjo moskryerje t& pengojé vazhdimin e ptﬁm&ﬁg ana €
Konceisonarit; S22

g) protesta qé ka pér pasojé mbylijen e Rrugés apo bllokimin e kantierit ose t€ nj€ pjese t€ saj né
¢do moment pas Datés s& hyrjes né fuqi;

h) ¢do ngjarje apo shkaktjetér qé éshté parashikuar shprehimisht si Shkak Kompensimi né kété
Kontraté.

“Certifikata e Perdorimit” jané certifikatat e nxjerra, ose lejet e shfrytezimit, né€ pérputhje me ligjet,
té cilat vértetojné pérfundimin dhe mundésing pér pérdorim t€ ¢do pjese te perfunduar té€ Rruges.

“Shoqéria koncesionare” €shté subjekti pér qéllime té veganta i themeluar nga Koncesionari pér t’u
béré Palé e késaj Kontrate.

“Periudhé koncesioni™ ka kuptimin ¢ parashikuar né Kontraté.

“TE drejtat ¢ koncesionarit™ jané t€ gjitha drejtat ¢ dhéna Koncesionarit sipas Kontratés, perfshire ;
a) te drejten pér t€ projektuar, ndértuar, pérmirésuar, operuar, mirémbajtur dhe pér t’i financuar kéto
aktivitete n€ Rrugé né pérputhje me Ligjin dhe me kété Kontraté;

b) e drejta e cdo pagese, financimi, kompensimi, shtese ne kohe, nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor, sipas
kesaj Kontrate, sipas Modelit Financiar te Koncesionarit si dhe te ofertes fituese te Koncesionarit.
“Ndryshim nga Koncesionari” éshté ndryshimi i propozuar nga Koncesionari né bazé té Kontratés.

“Njoftimi pér ndryshim nga Koncesionari” ka kuptimin e parashikuar né Kontraté.

plotésim nga Koncesionari” éshté:




a) shkelja e réndésishme e detyrimeve t& Koncesionarit, te cilat nuk jane rijedhoje e Mosplotésimit
L€ detyrimeve t€ Autoritetit Kontraktor té parashikuara né kété Kontratg, qé:

(i) prek ndjeshém dhe per kohe te gjate ecuring e Punimeve dhe/ose Shérbimeve te hlirembajtjes;
ose
(ii) prek ndjeshém dhe per kohe te gjate afiésiné ¢ Autoritetit Kontraktues pér té pérmbushur

detyrimet e parashikuara me ligj dhe Kontratg; ose
(1if) prek ndjeshém pérdorimin e Rrugés nga Autoriteti Kontraktues dhe Pérdoruesit;
(b) Shkelje ¢ vazhdueshme sipas Kontratés;

(c) vendimi perfundimtar i Gjykates e cila pranon hapjen ¢ procedurave te likujdimit kundér
Koncesionarit & lidhura me paaftésiné paguese;

(d) mosfillimi i Punimeve nga Koncesionari né pérputhje me Programin dhe/ose Shérbimetsipas
Projektit brenda 3 (tre) muajve nga Data e fillimit t€ punimeve kapitale;

() Braktisja e Punimeve nga Koncesionari;

(f) mosrespektimi me faj ose neglizhence i njé Date t€ pérfundimit paraprak t& Segmentin (Lotin)
pérkatés brenda Afatit pérfundimtar pér Segmentin(Lotin) pérkatés;

() mosnxjerrja e Certifikates se Perfundimit/Lejes se Shrytezimit pér t€ gjitha Segmentet
pérkatése t& Rrugés brenda Afatit pérfundimtar pér Certifikaten e Perfundimit/lejes se Shirytezimit;
(h) Koncesionari nuk bén fillimisht dhe né vazhdimési Siguracionet e detyruesh:ﬁ%%ﬁ;xﬂ(ontratés;
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(i) Koncesionari shkel kufizimet e vendosura né klauzolén pér nénkontraktinﬁ’r_ﬁdh
rifinancimin; dhe/ose
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)] Koncesionari shkel kufizimet e vendosura mbi kalimin ose‘"‘hdwship;;in‘\ £
parashikuara n€ Nenin 5 dhe Nenin 10 “Ndryshimi i Kontrollit™. \\ }?ﬁi

“Njoftimi pér Mosplotésim nga Koncesionari” ka kuptimin e parashikuar né Kontraté.

“Braktisje” €sht€ moskryerja e t& gjitha punimeve ose e njé pjese té€ konsiderueshme t&€ punimeve té
parashikuara n€ Kontraté dhe sipas Projekt Zbatimit pér njé periudhé mbi 90 dité&sh pune &
njépasnjéshme. Mos kryerja e punimeve ose nje pjese te tyre per kete afat, per shkaqe qe lidhen me
shkelje, veprime ose mosveprime te Autoritetit Kontraktor si dhe per raste te Shakut te Kompensimit,
Shkalut te Lehtesimit apo Forces Madhore nuk do te konsiderohet braktisje.

“Palé koncesionare” &shté vegmas Koncesionari, Nénkontraktori, Pérfagésuesi i Koncesionarit,
inxhinieri i Koncesionarit dhe népunésit, punémarrésit dhe agjentét e tyre dhe ¢do Nénkontraktor apo
person i punésuar ose i angazhuar nga secili prej tyre.

“Propozime té Koncesionarit” jané:

P ]

a) Propozime pér punime té Koncesionarit; dhe

b) Propozime pér shérbime mirembajtje t€ Koncesionarit.

“Perfagésues i Koncesionarit” éshté personi i identifikuar pér t& vepruar si Pérfagésues 1 Koncesionarit
q p p
né bazé té Kontratés.

“Skicat e projektit” jané skicat dhe llogaritjet e hartuara né pérputhje me Kérkesat e Autoritetit
’s, né€ té cilat paragiten t€ gjitha dimensionet, llogaritjet dhe hollésité e nevojshme pér t’i
idési Koncesionarit té realizojé Punimet, .




“Periudha ndértimore” jané periudhat brenda periudhés sé viefshmérisé sé Kontratés gjaté t& cilave
realizohen punimet ndertimore te fazes se ndertimit dhe perfundimit te Rruges sipas Projekt Zbatimit.

“Nénkontraté ndértimi” &shté nénkontrata e lidhur ndermjet Koncesionarit dhe Nénkontraktorit
ndértimor pér kryerjen e Punimeve, me ndryshimet dhe zévendésimet pérkatése té béra heré pas here né
pérputhje me kété Kontraté.

“Nénkontraktori ndértimor” &shté subjekti i regjistruar sipas ligjit, me seli ne adresen e deklaruar
sipas QKB dhe i perfaqesuar nga Administratori apo Perfaqesuesi i tij ligjor, si perfaqesues i caktuar
dhe autorizuar rregullisht nga Koncesionari ose nga njé person tjetér i caktuar me Nénkontraté ndértimi
né pérputhje me kétéKontraté,

“Perindha e viefshméris¢ sé Kontratés” éshté periudha kohore gé fillon me Datén e hyrjes né fuqi té
késaj Kontrate dhe pérfundon me Datén e pérfundimit té kontratés, perfshire edhe shtyrjet e parashikuara
sipas kesaj Kontrate.

“Ndryshim nga Autoriteti Kontraktues” éshté ndryshimi i kérkuar nga Autoriteti Kontraktues né bazé
té Kontratés.

“Konfirmimi i Ndryshimit nga Autoriteti Kontraktues” ka kuptimin e parashikuar né Kontrate.
“Njoftim pér Ndryshim nga Autoriteti Kontraktues” ka kuptimin e parashikuar né Kontraté.
“Mosplotésim nga Autoriteti Kontraktues” éshté€ secili prej ngjarjeve ose fakteve t&€ méposhtme:
a)  Autoriteti Kontraktues nuk paguan shuma perkatese te pageses sipas Kontratés;

b)  shpronésimi; .

b
¢)  kalim 1 Kontratés tek t€ tret€ nga Autoriteti Kontraktues né kundérshtim me ﬁm ozitat e saj
dhe/ose 2
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d)  shkelje e detyrimeve t& Autoritetit Kontraktues parashikuar né kété Kontraté qé e”bé\,;n t& pamundur
ose e pengon né ményré té€ konsiderueshme Koncesionarin & té reahzo_}eé imet dhe/ose
Shérbimet pér njé periudhé mé té gjaté se 3 (tre) muaj. .

€) Cdo ndryshim ne Ligj i cili eshte i paparashikueshem dhe qe ¢ ben te pamundur zbatimin e
Kontratés nga ana e Koncesionarit si dhe demton interesin e tij financiar dhe ekonomik sipas kesaj
Kontrate.

) Cdo Veprim Material i Pafavorshem Qeveritar;

g) Cdo pengese, dem apo pamundesi ¢ mosperbushjes se detyrimeve sipas kesaj Kontrate si rezultat
1 mos realizimit te shpronesimeve te tokave/trojeve te paleve te treta apo nga cenimet e te drejtave

te Koncesionarit nga personat e trete.
“Njoftimi pér Mosplotésim nga Autoriteti Kontraktues” ka kuptimin e parashikuar né Kontratg.

“Kompesimi i zgjidhjes sé Kontratés pér shkak t€ Mosplotésimit nga Autoriteti Kontraktues”
éshté shuma qe duhet t'i paguhet Koncesionarit e barabarté me vierén agregate té:

a) Detyrimeve pérpara Huadhénésve;

b) vlerén e pumimeve i€ realizuara deri ne momentin e nderprerjes s€ kontratés pér shkak té
Mosplotésimit nga Autoriteti Kontraktues, vlerén e detyrimeve karshi té tretéve g€ Konsionari
detyrohet, péfshiré edhe fitimin e munguar t€ Koncesionarit deri n€ datén e ndérmprerjes s&
kontratés, t& rakorduar nga Inxhinieri i Pavarur.




c) pagesave pér shkurtim 1€ vendit t& punés dhe/ose kostove té tjera t€ cilat Koncesionari duhet t'i
paguajé punémarrésve té tij si pasojé e pérfundimit té késaj Kontrate né bazé € ligjit;

d) Kostove té€ Zgjidhjes Pérpara Kohe t€ Nénkontratésiave si dhe te detyrimeve kundrejt
furnitoreve,;
) shumave g€ Autoriteti Kontraktues i detyrohet Koncesionarit dhe gé jané ende t€ pashlyera mé

Datén e pérfundimit t€ Kontratés;

f) njé€ shume e cila kur konsiderohet sé bashku me dividendét (ose me shpérndarje t€ ngjashme &
fitimit) g€ Koncesionari i paguan né bazé té Kapitalit té investuar mé Datén e pérfundimit t€ Kontratés
ose pérpara késaj date duke mbajtur parasysh momentin kur éshté kryer né fakt kjo pagesé, jep njé normé
reale té brendshme kthimi mbi Kapitalin e investuar t& barabarté me Normén e brendshme t& kthimit
mbi kapitalin te percaktuar né Modelin Financiar.

g) penalitetet per Auntoritetin Kontraktor e maturuara sipas Kontrates;

h) kthimin e Garancise se Kontrates, pas verifikimit dhe zbritjes se ndonje detyrimi (nese ka) nga
Koncesionari, deri ne daten e Mosplotesimit nga Autoriteti Kontraktues.

i) Cdo dém tjeter apo kompesim qe lind mbi Koncesionarin, ose ge ketij i eshte dashur te
perballoje apo mbuloje, si pasoje e mospermbushejs se Autoritetit Kontraktor si dhe te zgjidhjes se
Kontratés per shkak te kesaj mospermbushje.

“Miratimi 1 ncvojshém i Autoritetit Kontraktues™ &shté c¢do certifikate e perkoheshme apo
perfundimtare , pélqim, licensé, aprovim, lejim ose autorizim, q& &shté i nevojshém né& lidhje me
Projektin dhe q& duhet 1€shuar nga Autoriteti Kontraktues né pérputhje me Kontraten.

“Palé e Autoritetit Klontraktues” éshté vegmas Autoriteti Kontraktues dhe népunésit, pfg émarrésit
dhe agjentét e tij dhe ¢do Nénkontraktor apo person i punésuar ose i angazhuar nga secili.pggj tyre (ku
pérfshihen edhe Pérfaqésuesi i Autoritetit Kontraktues dhe Pérfagésuesi teknik, porg{_p pérfshiré
Koncesionarin dhe Palét koncesionare). -’pz;\o
e
“Pagesa nga Autoriteti Kontraktues” éshté cdo pagese vjctore ¢ prof)‘bxug ‘Erl_gajli‘?tmcesionari né
Dokumentacionin e Ofertés fituese dhe q& Autoriteti Kontraktues e jep né pérputhje me Kontraten dhe
Modelin Financiar.

“Pérfaqésunes i Autoritetit Kontraktues” éshté personi i identifikuar pér t& vepruar si Pérfaqésues i
Autoritetit Kontrakiues né bazg t& Kontrales,

“Kérkesa té Autoritetit Kontraktues” jané:

a) Kérkesat e Autoritetit Kontraktues pér punimet; dhe

b) Kérkesat e Autoritetit Kontraktues pér shérbimet.

“Kontroll” i nj€ personi nga njé person tjetér éshté kur ky personi tjetér (i vetém ose me t€ tjeré dhe
drejtpérdrejt ose térthorazi) ka shumicén e kapitalit t€ personit t& paré ose népérmjet zotérimit t€ kapitalit
aksioner ose népérmjet njé kontrate ose ka shumicén e votave ose, ka t€ drejtén t€ eméroj€ ose largojé
anétarét e késhillit t&€ administrimit ose ¢do t& drejté tjetér q€ ka ose mund t€ keté ose sjell t& njéjtén

pasojé si secili rast sa mé lart, sipas percaktimeve ne kete kontrate.

“Data e transferimit” €shté data kur béhet efektiv kalimi i té drejtave dhe detyrimeve t€ koncesionit
nga Koncesionari tek Shogéria Koncensionare.

shté njé€ defekt 1 Rruges.




“Situaté e jashtézakonshme gjeoteknike™ éshi€ ngjarja e njé incidenti gjeoteknik t& paparashikuar (si
shkarje dheu qé€ bllokon pjesérisht ose plotésisht karrexhatén) i cili ndikon né permiresimin, ndertimin,
operimin dhe mirémbajtjen pa rrezik t€ Rrugés né pérputhje me Kérkesat ¢ Autoritetit Kontraktues.

“Marréveshje e drejtpérdrejté” &shté marréveshja e lidhur ndermjet Autoritetit Kontraktues,
Koncesionarit dhe Huadhénésve,

“Ndryshim diskriminues i ligjit” éshté Ndryshimi i ligjit i cili zbatohet né ményré specifike:

a) pér Projektin dhe jo pér projekie t& ngjashme;

b) pér Koncesionarin dhe pér asnjé€ person tjetér;

c) pér shoqérité tregtare t€ angazhuara né projekte té ngjashme me Projektin dhe pér asnjé person
tjetér;

“Data e hyrjes né fuqi”eshte data e percaktuar ne Kontrate;
“Kérkesa mjedisore” ka kuptimin e parashikuar né neninperkatese ne Kontrate.

“Kapital neto” (Equity)éshté kapitali i Koncesionarit, perfshire te gjitha vlerat e ardhura/paguara si
rezultat i transferimit te kutoave/aksioneve, nga kontributet apo huate e dhena nga ortaket/aksioneret,
huate ¢ dhena nga shoqerite e kontrolluara ose zoteruese te Koncesionarit, te cilat nuk rezultojne si borxh
i pa paguar, si dhe te gjtitha asetet e Koncesionarit.

“Euro” éshté€ monedha e ligjshme e Bashkimit Ekonomik dhe Monetar Evropian.

“Truall ekstra” éshté trualli g€ i nevojitet né ményré té pérkohshme Koncesionarit krahas Territorit t&
Projektit dhe/ose Truallit shtesé né ményré qé té realizojé punimet dhe/ose shérbimet. 5,
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“Vrojtim pérfundimtar pér kthimin> ka kuptimin e parashikuar n€ Kontrate. pE

=
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“Pérmbyllje financiare” &shié data kur pérmbushen kushtet g€ i praprijﬁé ﬁy?yééa‘m“{ﬁfél té
5, %“\

Marréveshjeve t€ financimit, N, A xS
=)

“Model financiar” &shté:

a) mé datén e késaj Kontrate, Modeli financiar i situatés bazé; dhe

b) pas késaj date, modeli i pérditésuar né pérputhje me kété Kontraté.
“Ngjarje e forcés madhore” éshté:

a) Cdo akt 1 natyres duke perfshire, por duke mos u kufizuar ne to, zjarrin (jo per faj te ndonje
Pale), permbytjen, ose cdo katastrofe tjeter natyrore si, térmeti, uragani, fornado ose goditja nga meteori
ose nga njé trup tjetér giellor;

b) greva, pushtimi i Rruges, lufta, kryengritja, protesta me ¢ gjate se 48 ore,revolucioni, lufta civile,
konflikti i armatosur, gjendja e jashtezakonshime e vendosur me ligj, terrorizmi ose embargoja dhe
trazirat civile ose prishja e rendit civil;

c) rrezatimi jonizues ose kontaminimi kimik apo biologjik;

d) shpérthimet e shkaktuara nga pajisjet supersonike;

e) shpérthimi bérthamor ose kontaminimi radioaktiv;

) Cdo rast tjeter i parashikuar ne nje dispozite te Kontratés si e tille;

dhe ngjarje té tjera t& ngjashme qé nuk jané né€ kontrollin e asnjérés prej dy paléve dhe ge nuk mund te
pargshikohej prej tyre dhe qé sjellin pér pasojé € secila nga t€ dy Palét (“Pala e prelan™) t€ mos jeté né
érmbushé€ detyrimet e parashikuara né kété€ Kontraté.




“Kompensimi per zgjidhje t&€ Kontratés pér shkak té Forcés madhore” &shté shuma e barabarté me
vlerén agregale {&;

a) Detyrimeve kundrejt huadhénésve;

b) Kapitalit t€ investuar minus t€ gjitha Pagesat ¢ paguara pérpara Datés sé pérfundimit té
Kontratés (nése diferenca éshté pozitive);

c) pagesave pér shkurtim t& vendit t& punés dhe/ose kostove 1€ tjera té cilat Koncesionari duhet t'u
paguajé punémarrésve té€ tij si pasojé e pérfundimit 1€ késaj Kontrate né bazé t€ ligjit;

d) Kostove t& Zgjidhjes Pérpara kohe t€ , perfshire; dhe

e) shumave qé€ Autoriteti Kontraktues i detyrohet Koncesionarit dhe g€ jané ende té pashlyera mé
Datén e pérfundimit t€ Kontratés;

] penalitetet e parashikuara per Autoritetin Kontraktor dhe te maturuara;

g) kthimin e Garancise se Kontrates, pas verifikimit dhe zbritjes se ndonje detyrimi (nese ka) nga
Koncesionari, deri ne daten e e zgjidhjes pér shkak t& Forcés madhore.

“Ndryshim i parashikueshém i ligjit” &shi& ndryshimi i propozuar i ligjit i pérfshiré deri mé€ datén
tridhjeté (30) dité pérpara dorézimit i€ ofertés pérfundimtare:

a) n€ njé projektligj t& qeveris€ ose projektligy t€ paraqitur nga ministria pérkatése pér konsultim
dhe 1 bere publik masivisht apo i cili i eshte njoftuar Koncesionarit

b) né& njé propozim né Gazetén Zyrtare t&€ Bashkimit Europian.
v\
“Vit i ploté kalendarik” éshté periudha nga data 1 janar deri mé daté€ 31 dhjetor, duke i pé& a;f% € té
dyja kéto data, E’;,%
-3

“Marréveshjet pér financimin® jang€ marréveshje (pa pérfshiré marréveshjen pér sigurimin e B
té varur) né bazé té sé cilés Koncesionarit i jepet fond né formé borxhi me pérparési ose kaplta'ﬁ

“te ndermjetem” osc lehtesi financiare borxhi afatshkurter dhe/ose nga burime 1€ tjerad¢ j
financimi né lidhje me Projektin (né formé kredie, letér-kredie ose dorézanie ose nefom&-fwt’ era) dhe
¢do norme interesi memarréveshje mbrojtjeje dhe, né ¢do rast ¢do kontrat€ garancie duke pérfshirg edhe
¢do Marréveshje té drejtpérdrejté né lidhje me to, né ¢do rast t& miratuar me shkrim nga Autoriteti
Kontraktues si Marréveshje financimi.

“Praktika e miré e scktorit” &shté ushtrimi i shkallés sé zotésisé, korrektesés, maturisé dhe
largpamésis€ qé& do 1€ pritej né ményreé t& arsyeshme dhe t& zakonshme nga njé palé kontraktuese e afté
dhe me pérvojé ne sektorin e ndertimit te rrugeve dhe e cila kérkon té p€rmbushé me mirébesim
detyrimet ¢ veta kontraktore, né respekt té té gjitha ligjeve, e angazhuar né té€ njéjtén lloj ndérmarrjeje
dhe duke punuar né rrethana dhe kushte t& njéjia ose t&€ ngjashme.

“Riparim kapital” éshté ¢do mirémbajtje qé i behet Rrugés qé nuk &shté mirémbajtje ruting.

“Programi i riparimit kapital” éshté versioni pérfundimtar i programit vjetor € riparimit kapital, i
miratuar ose pércaktuar, pérkatésisht, né pérputhje me kontratén dhe Projektin.

“Rrugé” jané t€ gjitha segmentet e Projektit, duke pérfshiré edhe objektet e lidhura ose t€ nevojshme
pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e kétyre segmenteve, ku pérfshihen edhe, vendpushimet dhe ¢do
zoné tjetér shérbimi, gendra operative e tunelit dhe qendra e kontrollit té operimit dhe mirémbajtjes,

nese ka.
N

¢ r pérmirésim té Rrugés” jané punimet e parashikuara n€ Projektin e Zbatimit




“Data e pérfundimit t€ programuar t& Punimeve pér pérmirésim té Rrugés” éshté Data e fillimit
té punimeve kapitale [-] vjet.

“Data e pérfundimit paraprak té programuar té Punimeve pér pérmirésim t&€ Rrugés” éshté€ Data
e fillimit t& punimeve kapitale [-] muaj (qé do té thoté data e hyrjes né fugi t€ lejes se Shfrytezimit né
lidhje me Punimet pér pérmirésim t€ Rrugés.)

“Inxhinieri i pavarur” &shté personi ose personat ¢ pavarur me pérvojé té€ huaj dhe shqiptare té cilét
caktohen né pérputhje me Kontratén nga Autoriteti Kontraktues pér té€ mbikéqyrur Punimet dhe té€ cilét
kryejné detyrat e Inxhinierit t€ pavarur né lidhje me Ndértimin dhe mirembajtjes seRrugés né pérputhje
me dispozitat e Kontratés pér inxhinierin e pavarur. Detyrat kryesore t& Inxhinierit t€ pavarur jepen té
renditura né Shtojcén 9.

“Kontrata me inxhinierin e pavarur” éshté kontrata e lidhur ndermjet Autoritetit Kontraktues dhe
Inxhinierit t& pavarur né lidhje me realizimin e detyrave té Inxhinierit t& pavarur pérmbikqyrjen dhe
kontrollin € punimeve t& ndértimit dhe mirembajtjes se Rrugés né pérputhje me kété€ Kontraté.

“Kapital i investuar”jané shumat qé ortaket/aksionerét i investojné né funksion t€ p&rmbushjes s& késaj
Kontrate nga Koncesionari si Kapital neto ose st Borxh i varur.

“Defekt i fshehté” &sht€ defekti qé béhet i dukshém gjate fazes se permiresimit dhe ndertimit per
segmentet ne permiresim dhe ndertim:

(a) né cdo pjese te segmenteve te ndértuara pjesérisht perpara Dates se Fillimit te Kontrates dhe

brenda Periudhé&s s& Koncesionit dhe gé&:

1) nuk mund té identifikohej nga Koncesionari gjaté kéqyrjes sé€ hollésishme t€té dhénave t€ véna
né dispozicion ose te studimeve te kryera ose gjaté kontrollit me sy t&€ Territorit pérpara Datés sé
dorézimit t€ ofertés si dhe perpara dates se dorezimit te Projekt Zbatimit;

(i) nuk ka ardhur si rezultat i mospérmbushjes nga Koncesionari t€ detyrimeve té tij té parzis@ikuara
me kété Kontrate ose t& mosrealizimit t& Punéve dhe Shérbimeve né pérputhje me Projekt Zbatintii dhe
Praktikén e miré te sektorit ekonomik; 2=
o
por gé& nuk &shté rezultat 1 konsumimit normal; %‘5\; g
AL
Y
“Ligj” 8shté: SR 5
a) ¢do akt rregullues ligjor i vlefshém me fuqi t€ pérgjithshme detyruese qé Eshté pjesé e

Iegjislacionit shgiptar;dhe/ose

b) udhézimet, metodikat dhe rregulloret e tjera pérkatése objekt i t€ cilave &shté Autoriteti
Kontraktues ose Koncesionari.

“Problem i trashéguar” éshté cdo pretendim, kérkese apo pérgjegjési e parashikuar me Ligj g8 ka
ardhur nga nj€ veprim ose mosveprim né lidhje me ndértimin apo shfrytézimin e béré mbi pjeset
ekzistuese teRrugés pérpara Datés sé€ hyrjes né fuqi.

“Lek” &shté monedha ¢ ligjshme e Republikés s& Shqipérisé mé datén e késaj Kontrate.

“Indeksi i ¢gmimeve té konsumit né Iek&” éshté indeksi i ¢mimeve té konsumit pér Shqipéring i
publikuar nga Instituti i Statistikave i Shqipérisé (“INSTAT™).

“Detyrimet kundrejt huadhénésve” jané shuma agregate e:

2l principalit, interesave (pérfshiré edhe interesin pér mosplotésim, por vet€m até té konstatuar
ra zgjidhjes sé késaj Kontrate si rezultat 1 Mosplotésimit nga Autoriteti Kontraktues),
sioneve bankare dhe kostove dhe shpenzimeve 1€ béra rregullisht ose qé kané€ mbetur pa paguar tek




Huadhénésil nga ana e Koncesionarit né bazé té marréveshjeve 1& financimit deri mé Datén e pérfundimit
t€ Kontratés (ku pérfshihen edhe kostot e pagesave né rast shlyerjeje kredie p&rpara kohe); dhe

b) té gjitha shumave qé Koncesionari u detyrohet Huadhénésve pér shkak té zgjidhjes
pérpara kohe t&€ marréveshjeve mbrojtése pér normén e interesit (ku pérfshihen edhe kostot pér shlyerje
pérpara kohe dhe komisionet ¢ angazhimil té pagueshme si rezultat i késaj) q€ jané aprovuar me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues si Marréveshje financimi né p€rputhje me Nenin 13 me kusht &€ Koncesionari
dhe Huadhénésit t"i zbusin kéto vlera pér aq sa éshté e mundur né ményré t€ arsyeshme,

“Huadhénés” jané institucione krediti ose financiare ose organizma t& tjera t& ngjashme financiare té
angazhuara profesionalisht né dhénien hua té parave, té cilat mund t€ jené palé n& Masat pér financimin,
ose mund t& kené t€ drejta né bazé t€ Marréveshjeve pér financimin, dhe/ose i japin Koncesionarit
financim né formé linje financimi me obligacione, borxhi me pérparési ose kapitali i Hojit “te
ndermjetem” (dhe masa mbrojtése) né pérputhje me Marréveshje té tilla pér financimin dhe pérfshijné
edhe siguruesit qé [&€shojné dorézani pér kéto linja financimi me obligacione.

“Vlera e tregut e Projektit” &shté
Vlera e tregut = A+ B - C, ku:

A = vlera aktuale e Pagesave nga Autoriteti Kontraktues & do t€ kishie marré Koncesionari g€ nga
Data e ndérprerjes s€ Kontratés deri né fund t& Periudhés sé Koncesionit (pa marré né konsideraté,
né kuptimin e perllogaritjes, faktin e ndérprerjes pérpara kohe té Kontratés) né bazé té Modelit
financiar me pérditésimet mé té fundil.

B = ¢do kompensim 1 pagueshémndaj Koncesionarit né bazé té ké&saj Kontrate si pasojé e njé
ngjarjeje q€ ndodh pérpara Datés sé ndérprerjes sé Kontratés.

C=(D1-D2)+E+F+G, ku A
.

D1 = kostoja gjithsej mé Datén e ndérprerjes s& Kontratés pér rivendosjen e Koncesionit né Standargi‘:tzt-

dhe specifikimet e parashikuara me kété Kontraté. Y

D2 = démi nga sigurimi q€ ka arkétuar Autoriteti Kontraktues né lidhje me kostot e rivendosjes

pé€rmendura né D1. S

E = vlera aktuale neto e kostove pér shirytézimin dhe mirémbajtjen e Koncesionit, pérfshiré shpenzimet
kapitale qé nga Data e ndérprerjes sé Kontrat€s deri né fund t& Periudhés s& Koncesionit (pa marré né
konsideraté, n€ kété kuptim, ndérprerjen pérpara kohe t& Kontratés) (pa pérfshiré kostot e pérfshira né
D1, mé lart) n€ baz€ t& Modelit financiar me pérdit€simet mé té fundit.

F = shumat e depozituara ose té kaluara né njé llogari rezervé pér shlyerjen e borxhit t€ mbajtur né emér
ose pér llogari t€ Koncesionarit né bazé té Marréveshjes sé financimit, pér té garantuar detyrimet
kundrejt Huadhénésve.

G = ¢do vler€, t& papérfshiré n€ shkronjén “F" mé lart, n€ investime né mjete monetare ose ekuivalente
t€ mjeteve monetare dhe viera té tjera q& né rast garantojné t& drejtat € Huadhénésve dhe jané té
arkétueshme nga Fluadhénésit (ose né logari rezervé ose né njé formé tjetér) dhe né ¢do rast pa e
llogaritur dy heré garancing pér ecuring q€ éshté véné né dispozicion né pérputhje me nenin 7.

NE kuptim t& llogaritjes s& vlerés aktuale neto, norma e skontimit &shté e barabarté me Normén e
brendshme te kthimit mbi kapitalin té situatés bazé.

Pér t& shmangur ¢do dyshim, kur Hogaritja nxjerr rezultat njé shifér me vleré negative, Vlera e tregut e
3 zero.




“Plane zbatimi té punimeve” jané planet e skicuara t€ punimeve sipas Projekt Zbatimit,té
Koncesionarit q& i bashkélidhen Shtojcés 11 me miratimin e Projekt Zbatimit, me ndryshimet ose shtesat
pérkatése.

“Muaj” €shté nj& muaj kalendarik gjaté Periudhés s€ Koncesionit.

“Miratim i nevojshém” &shté ¢do certifikate perdorimi, miratim, licensé, aprovim, lejim ose autorizim,
qé€ &shté i nevojshém né lidhje me Projektin dhe g€ duhet léshuar nga Autoriteti pérkatés ose njé
ndérmarrje infrastrukture publike, g€ nuk €shté miratim 1 cili jepet nga Aultoritetit Kontraktues.

“Njoftimi pér pérfundim konirate jo pér mospermbushje” mund te perdoret vetem ne rast te
ngjarjeve te percaktuara sipas Nenit 31.

“Njoftimi pér korrigjim” ka kuptimin e parashikuar né Nenin 37.2.

“Manualet e shfrytézimit dhe mirémbajtjes”'jané manualet ¢ pérgatitur nga Koncesionari né
pérputhje me Nenin 24, ku pérfshihen ndér té tjera Manuali i kontrollit t& cilésis€ pér shfrytézimin dhe
mirémbajtjen, Manuali i shfrytézimit dhe mirémbajtjes ruting, Plani i mirémbajtjes gjaté dimrit, Manuali
i kontrollit dhe monitorimit dhe Manuali i menaxhimit mjedisor né Shtojcén 11.

“Shkelje e vazhdueshme” ka kuptimin e parashikuar né Nenin37.3.

“Program” é&shté programi aktual pér realizimin e punimeve, i hartuar né pérputhje me Projekt
Zbatimin.

“Projekti” éshté koncesioni pér ndertimin, pérmirésimin operimin dhe mirémbajtjen e Rrugés "Ruga e
Arberit" qe fillon nga [-] deri ne [-], me gjatesi [-] kim, né Republikén ¢ Shqipérisé sipas Projektit te
Zbatimitdhe kryerja e ¢do pjese t& Punimeve dhe Shérbimeve gjat€ Periudhés sé€ viefshmeérisé sé-
Kontratés dhe financimi sipas ofertes se paraqgitur nga Koncesionari ne procedurat e koncesionit.

“Dolcumentet e projektit” jan€:

a) Nénkontratat; dhe PR '
s 2rngutD

b) ¢do koniraté tjetér me réndési materiale e lidhur nga Koncesionari né funksion t& 7b#¥gdi-
Projektit dhe t€ identifikuara si té tilla né pérputhje me Shtojcén 3.

“Dokumentacion i Projektit” jané skicat, relacionet, formulat, llogaritjet, softuerét dhe ¢do dokument
dhe e dhéné tjetér qé ka lidhje me projektimin, ndértimin, kolaudimin dhe pérfundimin e Punimeve dhe
shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Rrugés nga kéndvéshirimi ndértimor dhe teknik dhe lejet pérkaiése pér
kryerjen e Punimeve dhe Shérbimeve né Rrugg, pérfshiré, ndér t& tjera, Raportet inxhinierike.

“Plani i menaxhimit t€ projektit” ésht€ plani i véné né dispozicion né pérputhje me Shtojcén 11.

“Sistemet e cilésisé” jané sistemet e menaxhimit t& cilésisé té véna né dispozicion né pérputhje me
Shiojcés 11.

“Dokumentimi i pérmbushjes sé kritereve” &shté dokumentacioni né formé elektronike dhe té
shtypur, hartuar né bazé té kontrolleve & kérkohen nga planet e marrjes s€ kampioneve dhe verifikimit
1& pérmbushjes sé kritereve i miratuar nga Inxhinieri i pavarur, ku vérietohet pérmbushja e Kérkesave

t& Autoritetit Kontraktues.
“Ndryshim cilésues i ligjit” &shté:

a) Ndryshimi diskriminues i ligjit;




b) njé€ ndryshim specifik i ligjit;

c) njé ndryshim 1 ligjit € ndodh gjaté Periudhés sé permiresimit, ndertimit, operimit dhe
mirembajtjes dhe g€ sjell pér pasojé njé Shpenzim kapital; ose

d) nj€ ndryshim i ligjit g€ sjell pér pasojé njé TVSH t€ parimbursueshme n€ formén e TVSH-sé né
blerje t& cilén e bén si shpenzim Koncesionari pér ¢do furnizim qé merr pér ta pérdorur vetém pér
realizimin e Punimeve ose Shérbimeve ose pér té pérmbushur detyrimet ose parashikimet e késaj
Kontrate {s¢ bashku me TVSH-né né blerje t€ paguar si pjesé e shpenzimeve té pérgjithshme
administrative né lidhje me kéto aktivitete) pér aq sa Koncesionarit nuk i lind e drejta € rimbursimit apo
kreditimit nga autoriteti tatimor shqiptar né lidhje me kété TVSH né blerje.

“Rifinancim” éshté:

a) cdo shtesé, ndryshim, risi, ripértéritje ose zévendésim i Marréveshjeve pér financimin (q€ nuk
&sht€ rezultat i nj€ Ndryshimi nga Autoriteti Kontraktues t€ miratuar né pérputhje me kété€ Kontrat€);

b) ushtrimi i 1€ drejtave ose heqja doré nga ushtrimi i t€ drejtave, ose ushtrimi i t€ drejtave t&
ngjashme né bazé t&€ Marréveshjes pér financimin (q& nuk éshté hegje doré nga té drejtat ose pélqim ose
ushtrim i t& t& drejtave q€ kané t€ b&jné me ¢éshtje administrative dhe mbikéqyrése té pérditshme);

¢) disponimi i t& drejtave ose interesave né Marréveshjet pér financimin ose krijimi i t€ drejtave té
pjesémarrje né lidhje me Marréveshjet pér financimin; ose krijimi ose dhénia e formave t& tjera té
pérfitimit apo interesit né Marréveshjet pér financimin; ose krijimi ose dhénia e té drejtave apo interesit
né kontrata, t€ ardhura apo aktive t& Koncesionarit, me garanci ose jo; dhe

d) cdo masé tjetér qé Eshté marré nga cilido person, q& ka nj€ pasojé t& ngjashme me secilén prej
atyre t& parashikuara né shkronjat nga “a” deri n€ “c” ose qé€ ka pér pasojé kufizimin e mundésis¢ sé

[P

Koncesionarit pér té kryer ato qé parashikohen né shkronjat nga “a” deri né “c”.

“Autoritet pérkatés” jané€ agjencité, autoritetet, organizmat ose personat bashkiaké, kombétaré,
rajonalé ose vendoré gé ushirojné aktivitel né Republikén e Shgipérisé dhe/ose kané autoritet dhe
kompetencé né€ territorin e Republikés s& Shqipéris€ pér té ushtruar tagrat zyrtaré ose t€ drejta té
ngjashme né lidhje me Punimet, Projektin ose Territorin e Projektit.

perfagésimin e tij.

“Shkak Lehtesimi” éshié:

a) zjarri ose shpérthimi ose ngjarje té paparashikueshme té motit eksirem (duke mbajtur né
konsideraté natyrén e rajonit dhe kushtet klimatike q€ mbizotérojné né rajon);

b) humbja apo démtimi aksidental, q€ u béhet Punimeve ose Rrugés, ose pjeseve te 5aj

c) mungese ose ndérprerja ¢ energjisé, 1éndés djegése ose transportit te lendes djegese;

d) Situata e jashtézakonshme gjeoteknike;

e) vonesa né Punime pér shkak t& gérmimit, largimit ose punimeve t€ tjera t&€ nevojshme t€ kryera

né lidhje me Objektet arkeologjikeose te Trashégimisé kulturore, zbulimin e infrastruktures, zbulimin e
lendeve shperthyese, mungeses se miratimeve dhe lejeve te Autoriteteve jo per faj te Koncesionarit,
Force Madhore, mospermbushje te Kontratés ngaAutoriteti Kontraktor, sipas parashikimeve pérkatése
né Kontrate:




f) greva, mbyllja e objektit nga administratori ¢do mosmarréveshje tjetér zyrtare ose jo, pér aq sa
kéto ngjarje zhvillohen né t& gjithé sektorin pérkatés dhe jo vetém tek Koncesionari ose pales
koncesionare; ose

g) cdo rast tjeter i parashikuar ne Kontraté si Shkak Lehtesimi
me kusht q€ pér efekt t& ¢lirimit nga pérfundimi 1 Kontratés né bazé t& Nenit 30, njé ngjarje e tillé t&
mos jeté shkaktuar nga shkelje t& vullnetshme t& Koncesionarit (ose njé Pale koncesionare) dhe qé njé

ngjarje ¢ tillé t€ mos jeté shkaktuar apo ndihmuar nga veprimi ose mosveprimi me faj i Koncesionarit
(ose i njé Pale koncesionare).

“Signrimet e nevojshme” jané sigurimet e identifikuara dhe mbajtura né pérputhje me Nenin 35 dhe te
parashikuara sipas Shtojcés 8.

“Vendpushimet” jané vendet € duhen mirémbajtur ose ndértuar pér t’u ofruar pérdoruesve te Rruges
vend pér pushim, pije dhe ushqime t& shpejta dhe rimbushje t€ automjetit me [éndé djegése né pérputhje
me Koniraten.

“Mirémbajtje rutiné” €shté puna e kryer gjaté periudhés sé mirembajtjes, te percaktuar ne Projetk
Zbatim, q& ka natyré afatshkurtér ose ciklike dhe &shté e nevojshme pér ta mbajtur Rrugén né gjendje té
mir€ dhe t€ parrezikshme pune, ku pérfshihen riparimet e vogla té gjithé elementeve té Rrugés, pastrimi,

mirémbajtja e bordit dhe zonés pérreth dhe mirémbajtja dimérore dhe kontrollet € kryera sé& bashku me
vrojtimet qé shoqérojné ¢do punim sa mé lart.

“Paralajmérim i dyt&” ka kuptimin e parashikuar n€ klauzolén perkatese te Kontrates;
“Shérbime” jané shérbimet e mirémbajtjes s&¢ Rrugés t& parashikuar né Shtojcén [11].
“Aksioner/Ortak” &shté personi q€ zotéron Kapital neto ose Borxh t€ varur t€ Koncesionarit.
“Territor i Projektit” éshté:

(a) trualli g€ pérbén Rrugén sipas Projektit, perfshire truallin e shpronesuar, ate shtese qe mund te
nevojitet si dhe ndonje rruge ndihmese nese perfshihet ne Projekt;

q& Autoriteti Kontraktues ia vé né dispozicion Koncesionarit pér realizimin e Punimeve ose Shérbimeve.
“Ndryshim specifik i ligjit” &shté njé Ndryshim i ligjit g€ pérmend konkretisht ofrimin ¢ shfirblmeve
ose punimeve t&€ njéjta ose t€ ngjashme me Shérbimet dhe Punimet ¢ parashikuara me kété Kontraté ose

zotfrimin e aksioneve t€ shoqérive tregiare aktiviteti kryesor i t& cilave &shté ofrimi i shérBymneve dhe
punimeve té ngjashme ose t€ njé&jta me Shérbimet dhe Punimet e parashikuara me keti{(ﬁ;}f até.

“Standarde” jané standardet e identifikuara né Ligj dhe t€ pranuara sipas Projekt Zbatimit né lidhje
me Punimet dhe Shérbimet ne Rrugg.

“Nénkontraté” éshié:

a) Nénkontrata e ndértimit; dhe

b) Nénkontrata € mirémbajtjes.

“Neénkontraktor” éshté:

a) Nénkontraktorit ndértimor (perfshire furnitorin); dhe
v Nénkontraktorit i mirémbajtjes (perfshire furnitorin).

té Zgjidhjes Pérpara Kohe té Nénkontratés” jané kostot g€ i kané lindur ose do t’i lindin né
té arsyeshme Koncesionarit ose humbjet & ka pésuar Koncesionari né lidhje me Nénkontratat




ose furnitoret vetém si pasojé ¢ pérfundimit pérpara kohe t€ késaj Kontrale n€ lidhje me kostot e
méposhtme té cilat Koncesionari duhet t'u paguajé Nénkontraktoréve apo furnitoreve:

a) kostot ¢ lindura né lidhje me kryerjen e Punimeve, mirémbajtjen e Rrugés ose ofrimin ¢
Shérbimeve pér aq sa kéto kosto nuk mund té zbuteshin ose parandaloheshin, ku pérfshihen:

(1) kostot € mallrave ose materialeve t& porositura;

(i) shpenzimet e lindura né rrjedhén normale t€ biznesit me kushte tregu né pritje té ndértimit té
Punimeve ose ofrimit t&€ Shérbimeve;

(i)  humbjet ¢ lindura né lidhje me nénkontratat q€ jané lidhur né rrjedhén normale t€ biznesit me
kushte tregu, té cilat nuk mund t& anulohen pa humbje;

(iv) kostoja € zhvendosjes sé€ pajisjeve té pérdorura né lidhje me kété€ Kontraté; dhe
(v) kostoja e ndérprerjes sé marrédhénieve t& punés me punémarrésit e prekur, né€ bazé (€ ligjit;

b) kostot pér t’u rimbursuar té cilat kané ardhur nga zgjidhja e kontratave té lidhura me kushte té
zakonshme pér objekte t& zakonshme,

ME KUSHT QE

\
(©) Koncesionari dhe ¢do Nénsipérmarrés t& kené béré€ pérpjekje té ags}\ shme pér minimizimin e
kostove té tilla; dhe e “‘&
5%
(d) Nénsip&rmarrésit t& mos kené t& drejté pér asnjé humbje-pse ﬁnfh g::c?:x‘“ q sa éshté mé i madh se
fitimi g€ do t& kishte marré Nénsipérmarrési né 12 (dymbedh; iéf fﬁuajz-pa Datés s& pérfundimit t&

Kontratés. 5

“Pérfagésues teknik” &shté ¢do person i eméruar nga Autoriteti Kontraktues né bazé t€ kesaj Kontrate.

“Objekte té pérkohshme” jané t€ gjitha strukturat dhe instalimet e pérkohshme t€ cilat nevojiten pér
ndértimin ¢ Rrugés.

“Data e périundimit t€ Kontratés” éshté data mé ¢ hershme nga sa mé poshté:

a) Data e pérfundimit € vlefshmérisg; dhe
b) data e pérfundimit t& késaj Kontrate e pércaktuar né pérputhje me Nenin 38 “Zgjidhja ¢
Parakohé&shme™

“Njoftim pér pérfundim té Kontratés” éshté:

a) Njoftimi pér Mospérmbushje nga Koncesionari;

b) Njoftimi pér Mospé&mbushje nga Autoriteti Kontraktues;

c) Njoftim pér zgjidhje t€ Kontratés pér shkak force madhore; ose

d) Njoftimi pér zgjidhje té Kontratés jo pér shkak mospénmbushjesipas rastit.

“Kompensimi i zgjidhjes s& Kontratés” éshté shuma e pagueshme nga Autoriteti Kontraktues né
pérputhje me Nenin 40 te Kontratés.

“Sigurimi i pérgjegjésisé ndaj paléve t€ treta” &shté sigurimi i pérgjegjésisé ndaj paléve té€ treta gé
_&shié piesé e Sigurimeve 1€ nevojshme qé duhen bleré dhe mbajtur né bazé t& Nenit 35 te Kontrates.

” ka kuptimin e parashikuar né Nenin 52.2.




“I pasigurueshém” do té thoté, né lidhje me njé risk, qé:

a) nuk ka sigurim té gatshém né tregun evropiane (€ sigurimeve tek siguruesit me reputacion dhe
pozité (& mir€ sa i takon riskut né€ fjalg; ose

b) primi i sigurimit i paguesh&m pér 1€ siguruar riskun né fjal€ éshté né€ nivel té till€ g€ ky risk né
pérgjithési nuk sigurohet né tregun evropian té sigurimeve tek siguruesit me reputacion dhe pozité té
mir€.

“Pérdorues” jané pérdoruesit ¢ Rrugés.
“TVSH” éshté tatimi mbi vlerén e shtuar, si¢ parashikohet me ligj.

“Mirémbajtja dimérore” jané punimet né lidhje me parandalimin e formimit t€ akullit dhe largimin e
déborés dhe akullit dhe t& gjitha punimet e mirémbajtjes dhe funksionet € lidhura me to t&€ parashikuara
né Shtojcé 11.

“Punime” jané punimet ndertimore kapitale dhe ¢do punim tjetér q¢ mund t€ nevojitet n€ lidhje me
projektimin,pérmirésimin, ndértimin dhe mirembajtjen e Rrugés dhe t& Objekteve té pérkohshme nga
Koncesionari.




Shtojca 8

Sigurimet ¢ nevojshme

Koncesionari merr dhe mban mbulimet ¢ méposhtme né sigurim, gjaté periudhés s€ Ndértimit, Operimit
dhe Mirémbajtjes se Rrugés, népérmjet policave t& léshuara nga shoqéri sigurimi t& licensuara nga
autoriteti pérgjegjés né Republikén e Shqipérisé, sipas kushteve &€ méposhtme:

SIGURIMET PitR NDERTIMIN

SIGURIMI I KONCESIONARIT GJATE PERIUDHES SE NDERTIMIT

Mbulimi

Shuma e siguruar

Shumar e ghritshune

b

» 1
Punimet e kontraté€s t& realizuara dhe giafef:\realizinﬁt materialet dhe
punimet provizore, pér sa kohé jané né‘Tgé'frfitorin e Projektit, nga t&
gjitha rreziget q€ shkaktojné€ humbje osg«d’iﬁ‘te materiale.

.. . . .'.“r“"”\'\’;? " " s e 1 s
Nj& shumé e mjaftueshme péy :;‘é‘(p Far” kérkesat pér démshpérblim
né bazé (& restaurimit dhe jo mete vogél se [+] pér gind e Punimeve
kapitale [mbetet pér t’u pércaktuar nga Koncesionari dhe pér t’u

aprovuar nga Huadh&nésit],

Né lidhje me ¢do ngjarje té ndodhur, gjaté periudhés s& ndértimit dhe
kolaudimit:

i) Nga térmeti Jo mé shumeé se
€
i) nga stuhia, shtréngata, pérmbytja,
démtimi nga uji, cunami, Jo mé shumé se
shembja e tokés [*] € [mbetet pér t'u
pércaktuar nga
Koncesionari dhe
pranohet nga
Huadhénésit]

it) nga ¢do shkak tjetér Jo mé shumé se




Periudha e mbulimir

Person i siguruar

Té pérgjithshme

[+] € [mbetet pér t'u

pércaktuar nga
Kouncesionari dhe
pranohet nga

Huadhénésit]

Fillon me Njoflimin pér fillimin sipas parashikimeve t€ béra né
[Nénkontratén e ndértimit] dhe vazhdon gjatd projektimit, prokurimit,
pérgatitjes s€ kantierit, ndértimit, kolaudimit, vEnies né€ puné dhe deri
né vénien né shirytézim té ploté, plus [*] muaj periudhé garancie nga
Nénkontraktori ndértimor,

Koncesionari, Nénkontraktori ndértimor dhe fumitorét e
Koncesionarit dhe té Nénkontraktoréve ndértimoré.

a) Mbulimi pérfshin kalimin brenda territorit & Republikés sé
Shqipérisé t& mallrave dhe materialeve t€ marra me prokurim lokal.

b) Démet do té€ paguhen né monedhén me X cilén ka lindur kostoja,
pra euro, dollar amerikan ose monedha e vendlt

c) Pérfshin mbulimin pér projeltimin me qefek‘% aq sa ofrohet ky
pep

ai:,
mbulim. : o ,’, 25
NAY
ston e ploté (&

d) Shuma e siguruar do & il@gamte‘f m{;}
al pa pages€ qé i

z8vendésimit dhe do té pexfshué"c;do ma?
furnizohen Koncesionarit. e e

e) Polica duhet (€ pérfshijé edhe njé rubriké mbi pérgjegiésingé ndaj
paléve t€ treta me kufi minimal démshpérblimi prej €
ge mbetet pér t’u pércaktuar nga Koncesionari dhe pranohel nga
Huadhénésit] dhe duhet t€ pérfshijé krygézim t€ ploté té
pErgjegiésive mes paléve t€ siguruara.

f)  Mbulimi CAR do t& pérmbajé njé dispozité pér dém t&€ fshehté
50/50.

£) Sigurimi do t& parashikojé pér sa mé poshté:

— Grevat, turbullirat dhe trazirat civile (SRCC);

— Kryqézim i pérgjegjésive mes paléve t& siguruara;

~ Zgjatje e periudhés s€ mirémbajtjes;

— Grafikun e ndértimit dhe/ose ngritjes;

— Puné jashté orart, puné gjaté natés, puné gjaté festave zyrtare dhe
transport ekspres t€ mallrave;

— Objekte né zona térmeti;

- Klauzolé 72-oréshe pér mreziqet madhore;




— Largim i ujérave;

- Testim 1 makinerive dhe instalimeve;

— Kabllot, tubat dhe objektet e tjera néntokeé;

— Bimét bujqésore, pyjet dhe kulturat;

— Seksionet;

— Kampet & magazina;

— Materiale ndértimi;

— Masa mbrojtése né lidlyje me reshjet, pérmbytjet dhe mbulimin nga uji;

— Largimn e inerteve;

— Objektet zjarrfikése dhe mbrojtjen kundér zjarrit n€ kantierin e
ndértimit;

— Tranzitin né toké;

~ Riskun e projektuesit;

— Pronat ekzistuese;

— Vibrimet/dobésité e strukturave mbajtése;

— Punimet pér themel piloti dhe mure mbajtése;

— Riskun e prodhuesit (pér instalimet ¢/m);

— Impiante dhe pajisje ndértimi.

Kushte té vecanta

[ siguruari merr t& gjitha masat pérkatése pér T*c r:t;?(} ir palét e treta

nga ndonjé aksident/dém gjalé realizimit t& pu,n.i.meve
L2 I;‘

15
2 : ryshine S
o5
Sigurime té tjera te detyrueshme me ligj t€ cilat mund € vendosen _Jateﬁéq’es efektwe,ffhe kohezgjatjes s&
késaj kontrate. R fg’\ 5P
- T~

3. Sigurimi i pérgjegjésisé ligjore ndaj paléve té treta

Mbudimi : Pérgjegjesia ligjore e paléve t& siguruara pér vdekjen ose démtimin
trupor t& paléve t€ treta ose pér humbjen ose démtimin ¢ pasurive t&
tyre, qé lind nga pasja né pronési, shfrytézimi, pérdorimi ose
mirémbajtja e Projektit.

Kufiri i démshpérblimit  : Pércaktohet né marréveshje me Huadhénésit [mbetet pér t'u pércakiuar
nga Huadhénésit kur 1€ afrohet data e pérmbylljes financiare] pér ¢do
ngjarje.

Shumat e zhritshme : Jo mé shumé se €(
Person i siguruar  : Autoriteti Kontraktues, Koncesionari dhe Huadhénésit.

Té pérgjithshme : T€ pérfshijé:
njé klauzolé pér hegje doré nga (€ drejtat e regresit (rikthimit) nga
siguruesit dhe risigiruesit kundrejt secilés prej paléve t€ specifikuara
kétu;
njé klauzolé pér kryqézim té pérgjegjésive mes paléve té siguruara;
[]
rrjedhje t€ papritur dhe aksidentale, ndotje dhe kontaminim, dhe
kostot ¢ lindura pér pastrimin.




v)

b)

c)

- -
Koncesionari kujdeset q& ¢do policé e bleré né pérputhje me kété€ shtojcé t& parashikojé:
Kalimin e t€ drejtave t& policave tek Huadhénésit dhe Autoriteti Kontraktues sipas rastit;

Klauzol€ pér t& drejtén e t&€ siguruarit pér t’iu drejtuar direkt risiguruesit/pér kalimin e (&
drejtave pér fondet nga risigurimi;

qé policat nuk duhen t€ anulohen, t& lihen t€ skadojng, 1€ pezullohen apo t& ndryshohen
lidhur me aspektet materiale pa njoftim paraprak me shkrim (t& paktén 30 dit&) ose brenda
njé periudhe mé t€ shkurtér gé mund t& pércaktohen mé pas né lidhje me luftén dhe rreziget

e lidhura;

g€ mbrojtja g€ u jepet t& bashkwsigurnarve né bazé t€ policave nuk shfugizohet nga asnjé
veprim apo mosvepriml nga ana e Koncesionarit apo e Nénkontraktoréve apo nén-
Nénkontraktoréve t€ tij, pér aq sa pér két€ mbrojtje konsulenti 1 sigurimeve ka 1&né dakord
se €shté i mundshém né ményré € arsyeshme; dhe

gé Autoriteti Konkurrues nuk &shté pérgjegjés pérpara siguruesve ose risiguruesve pér
pagimin € primeve t& sigurimit apo pér detyrime t& tjera t€ Koncesionarit.
oy
A
Koncesionari merr dhe u vé né dispozicion t€ Huadhénésve dhe Autorifetit Kontraktues,
letérgarancite nga siguruesi/siguruesit dhe brokeri, me formén fi’(hs’a pérmbajtien e
pranueshme pér Huadhénésit {dhe Autoritetin Kontraktues], ku tra_gdg t, ndér t€ tjera,
njoftimi q& 1 béhet Autoritetit Kontraktues né rast se siguruesit dhe.ﬁi' rat marrin dijend
pér fakte & mund {8 prekin mbulimin sipas pohces konfirmimi’ i mit t€ primit dhe
¢do ndryshim 1 mbulimit, marrjes ose shoq@risg sé mgummt 5

- A
I

Cdo policé e béré né bazé t€ késaj shtojce:

i) mbahet prané siguruesve dhe risiguruesve té till€ me reputacion, sipas aprovirmit t€ marré nga
Huadhénésit dhe/ose Autoriteti Kontraktues;

i) ka formé dhe pé€rmbajtje né pérputhje me detyrimet e Koncesionarit sipas késaj shtojce, sipas
aprovimit g€ mund t& merret nga Huadhénésit dhe/ose Autoriteti Kontraktues dhe

iii) nuk pérfshin asnjé dispozité pér vetésigurim ose pér fond t€ mbajtur né vetésigurim me
pérjashtim pér aq sa parashikohen shumat e zbritshme t& pércaktuara n€ Shtojcén 8.

d)

Koncesionari u vé né dispozicion Huadhénésve dhe Autoritetit Kontraktues informacionet

qé mund t’i kérkohen né ményré té arsyeshme (si, ndér té tjera, dokumentet origjinale t& policés

dhe prové g€ déshmon pagimin e primeve.




€) Nése né ¢do moment dhie pér ¢do arsye sigurimi g€ i kérkohet (€ mbahet né€ bazé & késyj
shtojce nuk &shté i viefshém dhe né fugi, pa cenuar 1€ drejtat e Autoritetit Kontraktues, Autoriteti
Kontraktues, pas nje njoftimi pérkatés kundrejt Koncensionarit, ka t& drejté q& prej atij momenti
(€ sigurohet me shpenzimet e Koncesionarit.

£ Nése Autoriteti Kontraktues konsideron né ményré t€ arsyeshme gé, si pasojé e njé
ndryshimi me réndési materiale n€ ekspozimin e identifikuar ndaj riskut, ndonjéri prej kushteve,
vlerave dhe shumave t&€ zbritshme t€ sigurimit té marré né bazé t€ ké&saj shtojce &shté i
pamjaftueshém ose i papérshtatshém, Autoriteti Kontraktues mund té kérkojé qé Koncesionari t&
marré sigurime t& ndryshuara dhe/ose shtesé sipas nevojés pér t& mbuluar ndryshimin me réndési
materiale né fjalé.

Shenim: “"Shumat e zhritshme* do te jene subjekt i miratimit paraprak nga Autoriteti Kontraktor,
sipas percaktimit ne kontrate.




SHTOJCA 11
a) Planii Mirembajtjes ( sipas shtojces 12 DSK)

b) Plani operacional i mirémbajties dhe disponueshmerisé ( sipas shtojces 9 Kriteret e
Vlieresimit pika C te DSK)

Shuma baze mbi te cilen do te perllogariten penalitetet per cdo njesi vonese ne kryerjen e sherbimeve
dhe /ose punimeve i aplikueshem nga Autoriteti Kontraktor do te jete ne masen 2,000,000 leke, i cili
do te shumezohet me koeficientin ne kolonen perkatese si me poshte :

Natyra e defektit Evidentimi, ményra Referenca
dhe Koeficienti per sipas
Kohae cdo (ore nese dokumentave
rregullimit/riparimi veprimi te
t e propozuar kerkohet me Koncesionarit
Rrugét Ore dhe Dite | Planet
nese veprimi | Operacionale
kerkohet ne dite | te
dhe muayj) Mirembajtjes
vonese se Rruges
Rrugica dhe shtresat e shtruara
i) Shkelja ose bllokada (bllokimi | Evidentim brenda 24 | 5/10000 .__ 7.9 Kontrollet
L rruges) oreve: "’3:\ ~ ¢ mirembajtjes
‘ . Pergjigja 24.01'? nga ’:L se shpateve
a. vellime prurj esh ne .eV}dennmx ”,ﬁﬁ: he
rruge deri 50 m3 Pastrimi fillon per 18 - omR e bait
ore nga evidentimi; ¢ e (S g /MECM ajyjes se
b. vellime prurjesh Mbarimi ne perputhje R ‘5'“;9:»;"’1 bordit te
50-200 m3 me ecurine prej 100 2 .~ | paasfaltuar:
m3/dite Tabela 2,
rreshti i dyte
c. vellime prurjesh
mbi 200 m3
if) vlera e prerjes mbi 2200 mm 7.8 Kontrolli i
né njé shtrirje prej 1 kn (matur | Evidentimi ¢do 12 | 5/10000 Mirembajtjes
nga njé integrues i kalibruar 1 muaj; pergjigja se shtresave te
grumbulluar) — (Vlera IRI| brenda 18 muajve rruges: Tabela
2. 7m/km) 1, rreshti 1 trete
iii) vrima (nga demtimet nga | evidentimi¢do 48 | 5/10000 8.1.2 Defektet
faktore te jashtem) ore; pergjigja brenda e kategorise se
1 jave dyte, paragrafi
I
iv) Cdo cargje né sipérfagen e Evidentimi¢do 12 7.8 Kontrolli i
rrugés (plasaritje nga kalimi i muaj; pergjigja 5/10000 Mirembajtjes
rrotave) brenda 3 muajve nga se shtresave te
evidentimi rruges: Tabela
[, rreshti 1
peste (fundit)

Fage Inga9




v) (do depresion,
tejkalon 10 mm né sipérfagen e
rrugés (formimt 1 kanaleve ku
kalojne rrotat, jo me shume se 15
mm)

rrotullim i

Evidentimi ¢do 12
muaj; pergjigja
brenda 18 muajve

2/10000

7.8 Kontrolli i
Mirembajtjes

se shtresave te
rruges: Tabela
1, rreshti 1 dyte

vi) Mbirje / rréshgqitje
- {bimesi ne sakarpate)

Evidentimi ¢do 12
muaj; pergjigia
brenda 12 muajve

5/10000

7.9 Kontrollet
e mirembajtjes
se shpateve
dhe

mrembajtjes se

bordit te
paasfaltuar:
Tabela 2,
rreshti 1 12-te
(fundit)
vii) cdo defekt tjetér né rrugé Evidentimi ¢do 12 7.8 Kontrolli i
muaj; pergjigja Mirembajtjes

brenda 18 muajve

toran

~ 3

”
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g 4
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T
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Rt

se shtresave te
rruges: Tabela
1, rreshti i pare
dhe i katert

viii) Démtimi i skajeve té trotuarit

Evidentimi ¢do jave;

kulmet

kryesore)

Natyra e defektit ose deficenca

pergjigja brenda 2 | 5/1000
javeve
ix) Largimi 1 mbeturinave, Evidentim ¢do 24 5/1000 8.1.1 Defektet
kafshéve t& ngordhura ore; pergjigja brenda e kategorise se
1 dite nga evidentimi pare, paragrafi
_ 1 peste
Shpatullat e gjelbérta t€ tokés,
shpatet anésore, kullotat dhe
(i) Variacioni me mé shumé se ! Evidentimic¢do 12 7.9 Kontrollet
1% né shpatullén e pérshkruar té muaj; pergjigja 5/10000 ¢ mirembajtjes
rénies / rreshgitjes (nuk duhet t& brenda 12 muajve se shpateve
jet€ mé pak se rripi né rrugé dhe ..
mrembajtjes se
bordit te
paasfaltuar:
Tabela 2,
rreshti i fundit
Evidentimi, Menyra
dhe
Afati kohor pér
riparimin/korrigjimin
q¢ éshté propozuar .
énie e brezit né shpatullat g€ | Evidentimi tre here | 5/1000 7.9, paragrafi i
ne vit; pergjigja |

Faqge2nga 9




tejkalojné 40 mm

(bankinat e pasafaltuara te
rruges qe tejkalojne disnivelin
prej Scm nga karrexhata e
ruges)

brenda 12 muajve

trete, ceshtja e
pare

7.9 Kontrollet
e mirembajtjes
se shpateve
dhe
mrembajtjes se
bordit te
paasfaltuar:
Tabela 2,
rreshti i peste

iii) Variacioni mé shumé se
15% né shpatet e pérshkruara
(argjinaturés)

(erozioni dhe deformimet ne
mbushjen e trupitte  rruges)

Evidentimi ¢do tre
muaj; pergjigja
brenda 3 muajve

5/1000

}

7.9 Kontrollet
e mirembajtjes
se shpateve
dhe
mrembajtjes se
bordit te
paasfaltuar:
Tabela 2,
rreshti 1 fundit

iv) Shirirja e shiut né rrépiré
(kullimi i skarpateve)

Evidentimi tre here
ne vit; pergjigja
brenda 4 javeve nga
evidentimi™ ¥s 3

s S -
¥ e TN RS

§/10000|
" e
s

2.3 i

.9 Kontrollet e
mirembajtjes
se shpateve
dhe
mrembajtjes se

bordit te
paasfaltuar:
Tabela 2,

rreshiti 1 trete

v) Démtimi ose mospérmbajtja e | Evidenitmi nje jave; | 5/10000 5.2.3 Kanalet e
kanaleve dhe kanaleve pergjigja 2 jave deri 6 drenazhimit/ku
anésore mud) Nimit,
(bllokimi i kanaleve te .

o paragrafi i
drenazhimit) fundit

vi) Zhdukja e kullonave né zonat | Evidentimi brenda 5/10000 5.5.a Objektet
urbane / gjysmé-urbane 24 oreve; pergjigja e sigurise se
(zhdukja e tubave te tabelave | brenda I jave rruges,
vertikale) paragrafi i dyte

vii) Kalldrémi, parapetat, Evidentimi brenda 24 | 5/10000 5.5.a Objektet
pengesat e rré€zimit oreve; pergjigja e sigurise se
(guard-rail, new-jersey, etj) brenda 1 jave rruges,

paragrafi 1 dyte

Paisjet anésore rrugore duke

pérfshiré shenjat rrugore dhe

shenjat e trotuareve

i) Démtimi 1 formés ose 1] Evidentimi brenda 24 532
pozicionit, pamja e dobét ose oreve; pergjigja 5/10000 Sinjalistika

| humbja e  rrymés  sé brenda 3 muajve rrugore
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retrovensionit (reto-
reflectivity)
(demtimi 1 reflektoreve,

delineatoreve, etj)

horizontale,
paragrafi i
fundit

i) Pikturé e  guréve  km, | Evidentimibrendal | 5/10000 5.5.a Objektet
kangjella, parapet, pengesa | jave; pergjigja brenda e sigurise se
pér aksident 2 muajve ruges,
(shkrimet ne guret ?j;sz: afi i
kilometrike, gurdrailat,
parapetet b-arme-new jersey-)

ii1) Shenjat rrugore t€ démtuara/ | Evidentimi brenda 24 | 2/1000 5.3.1
munguara g8  kérkojné oreve; pergjigja Sinjalistika
zévendésim brenda 24 oreve vertikale, _
(sinjalistika vertikale) ?l?;?hgtr afi i

8.1.1 Defektet
e kategorise se
pare

iv) Démtimi 1 shénimeve rrugore | Evidentimi brenda 24 | 2/1000 53.2
(sinjalistika  horizontale - oreve; pergjigja \ Sinjalistika
vizimet-) brenda 1 jave } rragore

»«“'7-37} horizontale
e Pemét dhe plantacionet Y

i) Ndalimi né njé hapésiré | Evidentimi¢do 12540000 7.9 Kontrollet
minimale prej 5 m mbi muaj; pergjigja e mirembajtjes
shtegun e rrugés ose penges€ | brenda 12 muajve se shpateve
né dukshmériné e shenjave té dhe
rrugés mrembajtjes se
(pengim i dukshmerise te bordit te
shenjave te rruges nga paasfaltuar:
bimesia ne skarpate) Tabela 2,

rreshti 1
fundit

1) Shkarkimi/hegje e peméve té Evidentim dhe 7/10000 7.11  Mbajtja
réna nga pergjigja brenda 18 nen kontroll e
karrexhata (bllokim i rruges) oreve bimesise,

paragrafi i
pikes a.

Natyra e defektit ose deficenca

Evidentimi, Menyra
dhe
Afati kohor pér
riparimin /
korrigjimin qé éshté
propozuar

h ktet e tjera t€ projektit dhe
et e afrimit
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1) Démtimi né rTugé, objektet e

Evidentimi ¢do 12

|
|
i
!
I

7.8 Kontrolii 1

kémbésoréve,  shtigjet e muaj; pergjigja Mirembajtjes
kamionéve, gjiret e | brenda 18 muajve ! 5/10000 se shtresave te
autobuséve, strehimoret ¢ § rruges: Tabela
autobuséve, kalimet e ; 1, rreshti i dyte
bagétive, rrugét e shérbimit té :
ndihmés mjekésore dhe rrugét
e shérbimit
(¢do defekt tjeter me rruge:
vend-ndalimet, korsite e
emergjences, etj)

if) Automjetet e démtuara ose | Evidentim brenda 24 8.1.1 Defektet
mbeturinat né rrugé oreve: 5/10000 e kategorise se

Pergjigja 24 ore nga pare
evidentimi

- bllokimi nga automjeti
1 demtuar

- bllokimi nga
mbeturinat ne rruge

Pastrimi perfundom
brenda 12 oreve nga
evidentimi

1) Mosfunksionimi i vingit &

l€vizshém y
Tuneli Evidentimi, Ményra Planet
dhe :,",J Operacionale
Afati kehor pér 5337? te
riparimin/ko¥rigjine| Mirembaijtjes
in gééshté se Tunelit
propozuar
Veshja ne sipérfage e mureve te Evidentimi ¢do 1 Tabela 1-3
tunelit muaj; pergjigja 5/10000 Natyra e
brenda 3 muajve punimeve  te
mirembajtjes
dhe koha e
pergjigjes;
Rreshti [
Veshja ne brendési te mureve te Evidentimi ¢do | Tabela 1-3
tunelit muaj; pergjigja 5/10000 Natyra €
brenda 1 muaji punimeve e
mirembajtjes
dhe koha e
pergjigjes;
Rreshti I1
Te gjitha strukturat e tjera Evidentimi ¢do 1 5/10000 Tabela 1-3
o muaj; pergjigja Natyra e
brenda 6 muajve punimeve  te
mirembajtjes
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dhe koha |
| pergjigjes;
Rreshti 1
Brezat bashkues Evidentimi ¢do | 5/10000 Tabela 1-3
muaj; pergjigja Natyra e
brenda 6 muajve punimeve  te
mirembajtjes
dhe koha e
pergjigjes;
Rreshti IV
Ankerat dhe sistemet mbéshtetése Evidentimi ¢do 1 5/10000 Tabela 1-3
mekanike muaj; pergjigja Natyra e
brenda 2 muajve punimeve  te
mirembajtjes
dhe koha e
pergjigjes;
Rreshti V
Drenazhimi 1 tunelit Evidentimi ¢do 1 5/10000 Tabela 1-3
muaj; pergjigja fillon Natyra e
45 minuta nga punimeve  te
evidentimi dhe mirembajtjes
perfundimi deri ne 3 r;‘. dhe koha e
dite \Q pergjigjes,
! Rreshti VI
Sistemi i ajrimit Evidentimi ¢do 1 | 5/10000 / Tabela 1-3
muaj; pergjigja fillon | .- 5%" Natyra e
45 minuta nga i punimeve  te
evidentimi dhe mirembajtjes
perfundimi deri ne 3 dhe koha e
dite pergjigjes;
Rreshti VII
Sistemi 1 ndri¢imit Evidentimi ¢do 1 5/10000 Tabela 1-3
muaj; pergjigja fillon Natyra e
45 minuta nga punimeve  te
evidentimi dhe mirembajtjes
perfundimi deri ne 3 dhe koha e
dite pergjigjes;
Rreshti VIII |
Pajisjet e mbrojtjes nga zjarri Evidentimi ¢do 1 5/10000 Tabela 1-3
muaj; pergjigja fillon Natyra e
45 minuta nga punimeve  te
evidentimi dhe mirembajtjes
perfundimi deri ne 3 dhe koha e
- dite pergjigjes;
Rreshti IX
a pajisjet dhe sistemet e Evidentimi ¢do 1 5/10000 Tabela 1-3
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tjera mekanike dhe elektrike.

muaj; pergjigja fillon

45 minuta nga

Natyra e
punimeve  te

evidentimi dhe mirembajtjes
perfundimi deri ne 5 dhe koha e
dite pergjigjes;
Rreshti X
Tenstoni i rrymés mesatar primar, ;| Evidentimi ¢do 12 | 5/10000 Tabela 1-3
sekondar dhe sistemet e tokézimit | muaj; pergjigja fillon Natyra e
dhe nénstacionet 60 minuta nga punimeve  te
evidentimi dhe mirembajtjes
perfundimi deri ne 5 dhe koha e
dite pergjigjes;
Rreshti XTI (i
fundit)
Urat e Evidentimi, Ményra Planet
médha dhe Operacionale
dhe te Afati kohor pér te
mesme riparimin / mirembajtjes
korrigjimin qe éshté se urave te
propozuar medha dhe te
mesme
(a) Superstruktura }
i) Cdo démtim, plasaritje, derdhje Evidentimi ¢do 6 ')":‘7:? Tabela 1-2
/ shkallézim muaj; pergjigja 5/10000% ¥ X Nivelet e
Masat e pérkohshme brenda 6 muajve . ___._f ecurise se
Masat e pérhershme \ ot 57 o urave
R MoV Reshti [ dhe 11
b)Themelet It
(1) Pastrimi dhe / ose kaviteti Evidentimi ¢do 6 5/10000 Tabela -2
muaj; pergjigja Nivelet e
brenda 6 muajve ecurise se
urave
Reshti [V
¢) Kalaté, kémbét, muret e
kthimit dhe muret e krahut
i) Carje dhe démtime duke Evidentimi ¢do 6 5/10000 Tabela 1-2
périshiré vendosjen dhe shkuljen muaj; pergjigja Nivelet e
brenda 6 muajve ecurise se
urave
Reshti IV
D Kushineta (metalike) e urave
(i) Deformimi, démtimi, Evidentimi ¢do 6 3/10000 Tabela -2
zhvendosja e kushinetave muaj; pergjigja Nivelet e
brenda 6 muajve ecurise se
urave
Reshti IV
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(e) Lidhjet

jes se rrugés

1) Mosfunksionimi i nyjeve Evidentimi ¢do 3 3/10000 Tabela 1-2
muaj; pergjigja Nivelet e
brenda 3 muajve ecurise se
urave
Reshti I1
(f) Artikuj té tjeré
(1) Deformimi i pads né kushineta Evidentimi ¢do 6 3/10000 Tabela 1-2
elastomerike muaj; pergjigja Nivelet e
brenda 6 muajve ecurise se
urave
Reshti IV
(ii) Mbledhja e papastértive né | Evidentimi ¢do6 | 5/10000 Tabela 1-2
kushineta dhe nyje muaj; pergjigja Nivelet e
brenda 6 muajve ecurise se
urave
Reshti [V
(lif) Démtimi ose pérkeqésimi i Evidentimi ¢do | 5/10000 Tabela 1-2
frenave, parapeteve, barrierave | muaj; pergjigja fillon Nivelet e
dhe pengesave té aksidentit brenda 45 minutave ecurise se
dhe perfundon brenda urave
3 muajve S Reshti V
(iv) Erozioni 1 brigjeve té| Evidentimi¢do 1 5/10000 5@\ Tabela 1-2
shpateve anésore té qasjeve muaj; pergjigja fillon v | Nivelet e
brenda 60 minutave N ecurise se
dhe perfundon sa me . urave
shpeit 557 | Reshti IX
(V) Démtimi 1 veshjes sé Evidentimi ¢do 1 57106060 Tabela -2
mbulimit muaj; pergjigja fillon Nivelet e
brenda 60 minutave ecurise se
dhe perfundon brenda urave
6 muajve Reshti 1 dhe
Vil
(vi) Démtimi ose pérkeqésimi i Evidentimi ¢do 1 5/10000 Tabela 1-2
pllakave t€ rrugés muaj; pergjigja fillon Nivelet e
brenda 6 muajve gcurise se
urave
Reshti [
Planet Pérmbajtja adekuate
dhe (e pérshtatshme) e
manual tyre ne sasi dhe cilési
et e
mirémb
ajties
Operacionale te | Cdo vit permiresohet | 5/1000 Plani Perkates
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Planet Operacionale te Plan 3 vjecar | 5/1000 Plani Perkates
mirémbajtjes se tunelit

Planet Operacionale te | Ne fillim te punimeve | 5/1000 Plant Perkates
mirémbajtjes se Urave te médha (vitit) r

dhe te mesme

Organizimi, pajisja dhe operimi | Cdo 4 vite ose ne rast | 5/1000 Manuali i
ne Qendrén Operacionale te | modifikimi me shpeijt Operimit  dhe
Tunelit te Murrizit Mirembajtjes
Manuali i Mbrojtjes se Shéndetit Cdo 12 muaj 5/1000 Manuali

dhe Jetés Perkates
Manuali 1 Menaxhimit Mjedisor Cdo 12 muaj 5/1000 Manuali

dhe Social permiresohet Perkates

Shenim: Penalitetet per vonesat ne rast te shkeljeve te afateve te punimeve, do te jene ne nje vlere te barabarte
me 10 000 (dhjetemije) leke ne dite per cdo dite vonese dhe do te aplikohen dhe perllogariten nga Autoriteti
Kontraktor, per gjashtemujorin e dyte te shkeljeve te vazhdueshme.

Autoriteti Kontraktor, do te procedoje me perllogaritjen e penaliteve, pas miratimit nga Inxhinieri i pavarur te
raportit te hartuar nga koncesionari, per cdo rast.
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